На правах рукописи

Черкашина Маргарита Вадимовна

**СПОСОБЫ РЕПРЕЗЕНТАЦИИ В ПОЭЗИИ ИВА БОНФУА:
ОТ ТЕАТРАЛИЗАЦИИ К ЭКФРАСИСУ**

10.01.03 - литература народов стран зарубежья
(литература Европы)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание учёной степени
кандидата филологических наук

Москва – 2017

Работа выполнена на кафедре сравнительной литературы Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет»

Научный руководитель: **Дмитриева Екатерина Евгеньевна**

доктор филологических наук, кафедра сравнительной истории литератур Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Российский государственный гуманитарный университет», профессор

Официальные оппоненты: **Алташина Вероника Дмитриевна**, доктор филологических наук, доцент, кафедра истории зарубежных литератур Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», филологический факультет, профессор

Белавина Екатерина Михайловна, кандидат филологических наук, кафедра французского языкознания Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский государственный университет имени М.В. Ломоносова», филологический факультет, доцент

Ведущая организация: **ФГБОУ ВО Нижегородский государственный университет им. Козьмы Минина**

Защита состоится 24 апреля 2018 года в 15 часов на заседании диссертационного совета Д 002.209.01 по филологическим наукам при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институте мировой литературы им. А. М. Горького РАН, по адресу: 121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИМЛИ РАН и на сайте www.imli.ru: Наука > Диссертационные советы > Диссертационный совет Д 002.209.01 > Защиты

Автореферат разослан _____

Учёный секретарь
диссертационного
совета, к. ф. н.

Протопопова
Анна
Викторовна

Общая характеристика работы

Настоящее диссертационное исследование посвящено проблематике экфрасиса в поэтическом творчестве Ива Бонфуа (1923-2016), одного из самых значительных французских поэтов второй половины XX века, творчество которого в России только начинает изучаться.

Для истории мировой поэзии Бонфуа важен своим настойчивым поиском новых путей для поэзии: между метафизикой (о которой Хайдеггер в середине XX века сказал, что она невозможна без поэзии¹), постструктурализмом, проблематикой поэзии в эпоху «после Ницше», «после Соссюра» и «после Фрейда», когда поэзию читает все меньше людей из-за «странного для писателей дефицита той восприимчивости, что рождает стихи»². Два значительных журнала посвятили Бонфуа специальные выпуски: *L'Arc* – №66 за 1976 г. и *World Literature Today* – №3 за 1979 г. Он награжден десятками французских и иностранных премий, переведен на многие европейские языки. Переводы на русский язык представлены в настоящее время шестью изданиями: сборник «Стихи»³ (1995), объединивший стихи из сборников «Начертанный камень» (1965) и «В обольщении порога» (1975); сборник эссе «Невероятное»⁴ (1998); сборник «Избранное»⁵ (2000), в который вошли стихи из сборников «Поперечная улица» (1977), «Блуждающая жизнь» (1993) и «Начало и конец снегопада» (1995); повесть «Внутренняя область»⁶ (2002); сборник «Выгнутые доски. Длинный якорный канат»⁷ (2012), объединивший два сборника с соответствующими названиями (2001 и 2008), и сборник эссе «Век, когда слово хотели убить»⁸ (2016). Большинство стихотворных переводов выполнены Марком Гринбергом, некоторые – Борисом Дубиным. В последние годы в журнале «Иностранная литература» выходили также эссе Бонфуа о Шекспире⁹ в переводе Марка Гринберга.

Для всего, что написано Бонфуа, как в поэзии, прозе, так и в критических эссе, характерно настойчивое размышление о «культе изображений» (формула Бодлера, которую любит повторять Бонфуа, осознающий себя наследником его поэзии «раненого тела и бессмертного слова»¹⁰). Именно поэтому для нашего исследования мы избрали проблематику

¹Хайдеггер Мартин. Исток художественного творения. М.: Академический проект, 2008.

²Бонфуа Ив. Высокая цель поэзии Запада // Бонфуа Ив. Век, когда слово хотели убить. М.: НЛО, 2016. С.48.

³Бонфуа Ив. Стихи. М.: CarteBlanche, 1995.

⁴Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: CarteBlanche, 1998.

⁵Бонфуа Ив. Избранное, 1975-1998. М.: CarteBlanche, 2000.

⁶Бонфуа Ив. Внутренняя область. М.: CarteBlanche, 2002.

⁷Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012.

⁸Бонфуа Ив. Век, когда слово хотели убить: Избранные эссе. М.: НЛО, 2016.

⁹Бонфуа Ив. Два эссе о Шекспире // Иностранная литература. 2014. №10. С. 249-268. Бонфуа Ив. Интервью и два рассказа на тему «Гамлета»// Иностранная литература. 2016. №6. С. 124-137.

¹⁰Бонфуа Ив. Цветы зла // Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: CarteBlanche, 1998. С. 37.

взаимодействия слова (логоса), и изображения (образа, image), одну из самых актуальных в современном литературоведении.

Отметим исследования творчества Бонфуа, оказавшиеся методологически важными для нашей работы.

Одно из первых принадлежит французскому писателю и драматургу Алену Боске. В работе «Слово и головокружение»¹¹ он говорит о сознательном «побеге от означивания», который был начат дадаистами и сюрреалистами и продолжен отошедшим от них Бонфуа, и о его попытке ухватить ускользающую от слова реальность.

Арно Буш, автор диссертации «Ив Бонфуа в горизонте сюрреализма. Реальность и испытание языка и образа»¹², защищенной в 2004 г. в университете Лозанны, акцентирует внимание на особой форме взаимодействия слова и образа у Бонфуа. Письмо Бонфуа он называет «палимпсестом», в котором «образ критикует образ» и сам выступает в отношении себя «лекарством», так как для письма он – «иное», в письме образ превращается в «спекулятивный» и становится для письма зеркалом.

Как образ может помочь слову в той миссии, которую сам Бонфуа формулирует как «вместить в себя реальность»¹³, исследует Джон Нотон в своей работе «Поэтика Ива Бонфуа»¹⁴. Нотон пишет, что присутствие живого бытия в поэзии, которое ищет Бонфуа, разрушается как письмом, так и образами, но проект «исцеления образов» у Бонфуа служит его «идеациональной» поэтике, обращенной целиком к чувственному миру: эту возможность предоставляют ей образы. Благодаря поэзия становится «театром видения», жаждой дискурса о бытии.

Об особом «спектакле поэтического текста»¹⁵ Бонфуа, кровно связанном с закрепившимся в культуре представлением о мифе и ритуале, говорится в работе профессора городского университета Нью-Йорка Мэри-Эн Кос, в которой Бонфуа посвящена одна из глав¹⁶.

¹¹*Bosquet Alain.* Yves Bonnefoy ou la fuite devant le signifiant // Bosquet Alain. Verbe et vertige. Situation de la poésie. Paris: Hachette, 1961. P. 165-173.

¹²*Buchs Arnaud.* Yves Bonnefoy à l'horizon du surréalisme. La réalité à l'épreuve du langage et de l'image. Thèse présentée à la Faculté des Lettres de l'université de Lausanne pour l'obtention du grade de docteur. Lausanne, Université de Lausanne, 2004.

¹³*Бонфуа Ив.* Французская поэзия и принцип тождества // Бонфуа Ив. Невероятное. Избранные эссе. М.: Carte Blanche, 1998. С. 176.

¹⁴*Naughton John T.* The poetics of Yves Bonnefoy. Chicago and London: University of Chicago Press, 1984.

¹⁵*Caws Mary Ann.* Yves Bonnefoy : Not the Peacock but the Stone // Caws Mary Ann. The inner theatre of recent French poetry. Cendrars, Tzara, Peret, Artaud, Bonnefoy. New Jersey: Princeton University Press, 1972. P. 3.

¹⁶ Название главы, «Не павлин, но камень», отсылает к эссе Бонфуа «Гробницы Равенны», где рассуждения об орнаменте на раннехристианских гробницах венчаются гимном материи камня как строительного материала, воплощающего чувственную сторону культуры. Кос называет камень «эмблемой» противостояния


[…]

призывает Бонфуа. Не будучи «рамой» изображения, она расширяет воображаемое пространство картины, а не сужает его. В этом состоит удача философа, как и удача поэта, по мысли Бонфуа. Сотрудничество Бонфуа с Алешинским, породившее этот пример экфрасиса, – образец того, как образы, создаваемые художниками, могут помочь поэту «вместить бытие» в слово. Самое насыщенное в смысловом и образном отношении стихотворение цикла, *«На три картины Пуссена»*¹³⁷, является, возможно, и самым сложно устроенным экфрасисом Бонфуа. Его объекты – сразу три полотна Николя Пуссена (1594-1665), любимейшего художника Бонфуа. Первое, «Аполлон, влюбленный в Дафну» (1664), не будучи названо в стихотворении, легко вычисляется по описанным в нем деталям изображения. Второе – «Рождение Вакха» (1657): тёмное пятно в кроне в описании первой картины резонирует с «просекой света» на второй. А Вакх (Дионис) оказывается освещённым солнцем (символ Аполлона), дающим «нетронутую надежду»¹³⁸. Третья упоминаемая картина Пуссена – его автопортрет (1649). Серьёзный грустный взгляд художника, пристальный и внимательный, и есть самая суть картины,

¹³⁴Там же, С. 186.

¹³⁵ Дерево – древнейший символ мира в мифологии многих народов: древнескандинавской, древнеиндийской, китайской, ассирийской, а также в исламе и традициях Каббалы.

¹³⁶Бонфуа Ив. Внутренняя область. М.: Carte Blanche, 2002. С. 85.

¹³⁷Бонфуа Ив. Выгнутые доски. Длинный якорный канат. Спб.: Наука, 2012. С. 190.

¹³⁸ Упомянутые рядом Аполлон и Дионис отсылают к мысли Ницше о противоборстве этих начал, подобном противоборству света и тени, сознания и бессознательного.

которая волнует поэта при создании экфрасиса. Художник смотрит не только на зрителя (заказчика), на весь мир в его лице, но и на себя самого (автопортреты, как правило, пишутся с зеркального изображения). Амальгама «зеркала» (внутреннего взгляда художника, старающегося вместить весь мир), которой «нравились его грёзы», затемняется. «Старение» зеркала коррелирует со «старением Аполлона» и старением самого Пуссена, но главное – с неумолимым ходом земного времени, тема которого является связующей для всех трёх изображений. Через акцент на ходе земного времени экфрасис говорит о смерти, о взаимоотношениях человека с сакральным, и одновременно с архетипическим, с самой Землей. Для «артиста» (как художника, так и поэта, «одержимого образами» и ищущего их помощи, чтобы поэзия смогла «вместить бытие») эти взаимоотношения состоят в том, чтобы слышать «голос» бытия, видеть «скрытый свет» («контражур») в конечной природе и не искать Абсолюта, оторванного от земного бытия.

В **Заключении** подводятся итоги исследования: «война против образа» у Бонфуа завершается парадоксальным примирением с образами (поэзия, «вброшенная в опыт живописи», делает слово «шестым чувством», как того и хочет Бонфуа, и образ, и слово становятся полноправными «вещами мира», обретают материальность); и намечаются перспективы дальнейшего рассмотрения темы.

Работы, опубликованные по теме диссертации

Статьи в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий:

1. *Черкашина М.В.* Три сонета или один сонет? (из истории переводов Шекспира Пастернаком и Бонфуа) // Новый филологический вестник. 2016 г. №4 (39). С. 137-148.– 0,83 п.л.
2. *Черкашина М.В.* Слово в диалоге с изображением: пригрезившееся путешествие по истории мировой культуры в книге Ива Бонфуа «Внутренняя область»// Филологические науки вопросы теории и практики. 2017 г. №12 (78). Часть 1. С. 44-49– 0,53 п.л.
3. *Черкашина М.В.* Рефлексия о природе экфрасиса: стихотворение Ива Бонфуа «Психея перед замком Амура» //Новый филологический вестник. 2017 г. №4 (43). С. 251-260. – 0,47 п.л.
4. *Черкашина М.В.* Мишель Делон. Искусство жить либертена. Французская либертинская проза XVIII века // Вопросы литературы. 2014 г. №6. С. 382-385. (рец.) – 0,34 п.л.
5. *Черкашина М.В.* Гоголь. Тургенев. Достоевский. Когда изображение служит слову // Новое литературное обозрение. 2015. №6 (136).

[Электронный ресурс] URL: <http://www.nlobooks.ru/node/6797>(рец.) – 0,32 п.л.

6. *Черкашина М.В.* Елена Гальцова. Сюрреализм и театр. К вопросу о театральной эстетике французского сюрреализма // Известия РАН. Серия литературы и языка. 2016 г. №2. С. 47-49. (рец.) – 0,35 п.л.

Статьи в других научных изданиях:

7. *Черкашина М.В.* Слово и изображение в эссеистике Ива Бонфуа («Несколько замечаний о Мондриане», «В цвете Гараша», «Цветы зла») // Культурный ландшафт Пограничья: прошлое, настоящее, будущее. Сборник материалов международных научных конференций в Риге и Пскове, посвященных проблемам пограничья. – Псков, Псковский государственный университет, 2015. С. 368-382. – 0,86 п.л.
8. *Черкашина М.В.* След Гёльдерлина в поэзии Бонфуа: хронотоп истинного места // Материалы международной научной конференции VIII Майминские чтения «Евгений Александрович Маймин и его время», Псков, Псковский государственный университет, 22-24 октября 2015 г. (в печати) – 0,73 п.л.
9. *Черкашина М.В.* Способы репрезентации в поэзии Ива Бонфуа: от театрализации к экфрасису // Сборник материалов международной научной конференции «Теория и история экфрасиса: итоги и перспективы изучения», Седльце, Польша, 25-26 мая 2017 г. (в печати) – 0,87 п.л.