МИНОБРНАУКИ РОССИИ

«УТВЕРЖДАЮ»

**Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Нижегородский государственный
педагогический университет
имени Козьмы Минина»
(Мининский университет)**

ул. Ульянова, 1, Бокс 37
Нижний Новгород, 603950
тел.: (831) 436-18-74, факс: (831) 436-44-46
e-mail: mininuniver@mininuniver.ru
<http://мининунивер.рф>

Ректор ФГБОУ ВО «Нижегородский
государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина»
доктор философских наук, профессор
А.А. Федоров
«27» *Марта* 2018 г.

№ \_\_\_\_\_

На 01442/131 от 27.02.2018.

## ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы Минина» о диссертации Черкашиной Маргариты Вадимовны «Способ репрезентации в поэзии Ива Бонфуа: от театрализации к экфрасису», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.03 – Литература народов стран зарубежья (литература Европы).

Научное исследование М.В.Черкашиной посвящено изучению произведений французского поэта Ива Бонфуа (1923-2016). Диссертант обращается к важной проблеме: взаимодействию зрительного и словесного образа, показывая специфику их отношений через прием театрализации и использование жанровой формы экфрасиса в поэзии Бонфуа.

Структура работы отражает логику исследования, соответствует поставленной цели и задачам. Диссертация состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы и подпункты (в оглавлении работы это деление отражено частично), заключения, двух приложений и списка использованной литературы.

Во введении определены цель, задачи, актуальность, научная новизна, представлены положения, выносимые на защиту, обозначены теоретическая и практическая значимость исследования. Также во введении раскрывается методологическая основа исследования, которую составили труды А.Ф.Лосева, Ролана Барта, Ю.М.Лотмана, В.Беньямина, Г.Башляра и многих других ученых. Здесь же дано рабочее определение экфрасиса – основного предмета изучения М.В.Черкашиной, представлены различные подходы к его пониманию и выделены наиболее близкие к концепции в творчестве Ива Бонфуа.

В первой главе исследования представлены эстетические взгляды Ива Бонфуа, отражающие его отношение к проблеме образа-изображения («война против образа»), образ-видение мешает, с т.зр. Бонфуа, восприятию реального мира. Теоретические положения концепции Бонфуа, противопоставление образа-видения и «истинного места» встраиваются диссертанткой в контекст философских учений Платона, Ницше и Хайдеггера. На протяжении текста исследования М.В.Черкашина делает неоднократные отсылки к первой главе и анализу эстетической концепции автора, иллюстрируя ее примерами из художественных произведений, уточняя отдельные положения или показывая их изменение на протяжении творчества. Обращение к первой главе есть и на последней странице исследования, в заключении: «экфрасис в зрелой поэзии Бонфуа, будучи реализацией его концепций «войны с образом», и «множественности образов», и «места истины», в то же время демонстрирует невозможность слова обойтись без образа, инкорпорированного в мышление и речь» (с.253), что создает подобие кольцевой композиции и украшает работу М.В.Черкашиной.

Вторая глава диссертационного исследования («Театрализация ранней поэзии Ива Бонфуа как поле взаимодействия визуального и словесного») посвящена изучению поэм «О движении и неподвижности Дувы», «Анти-Платон» и др. Следует отметить обширный корпус художественных и критических текстов Бонфуа, привлеченных М.В.Черкашиной для анализа. Благодаря этому выводы, к которым приходит исследователь, убедительно доказаны. Уровень анализа текстов остается высоким на протяжении всего диссертационного исследования, несмотря

на обилие материала глубина изучения текстов не страдает, и это является несомненным достоинством работы М.В.Черкашиной.

Однако диссертационное исследование могло бы украсить сопоставление театра в поэмах Ива Бонфуа с «фантастическим» театром Артюра Рембо, представленным в нескольких поэтических миниатюрах в прозе сборника «Озарения» («Сцены», «Парад», «Города» и др.). Хотя произведения Рембо и сборник «Озарения» упоминаются в диссертации (миниатюра «После потопа», с. 167), тема театра осталась без внимания. К сожалению, также не показана связь театрализации в произведениях Ива Бонфуа и концепции «театра для театра» Т.Готье, представленной в романе «Мадмуазель де Мопен», а также образа театра в сборнике «Галантные празднества» П.Верлена.

Третья глава диссертационного исследования – «Экфрасис в поэзии Ива Бонфуа» – представляет собой анализ различных типов экфрасиса, выделенных в поэтических произведениях автора. Эта глава, на наш взгляд, наиболее удачна. Именно в ней сконцентрирован материал исследования, которой может получить практическое применение: выделение разных типов экфрасиса на примере творчества Бонфуа (экфрасис именованного и три типа живописного экфрасиса – контекстуальный, воображаемый и экфрасис *tombeau*). В этой представлено исследование стихотворений, в которых живописный образ соседствует с вербальным, и этот материал может быть использован не только в преподавании курсов, посвященных французской литературе XX в и современной поэзии, но и в преподавании междисциплинарных курсов, посвященных взаимодействию живописи и литературы.

Выводы, представленные в заключении, в полной мере отражают результаты исследования. Заключение тщательно выверено, его тезисы убедительны и соотнесены с положениями, выносимыми на защиту.

В первом приложении собраны поэтические тексты Ива Бонфуа, на основе анализа которых выделены типы экфрасиса. Во втором приложении представлен иллюстративный материал – картины и скульптуры, образы которых даны в текстах-экфрасисах. Однако принцип расположения памятников искусства в приложении не

слишком удобен: очевидно, они представлены в той последовательности, в которой к ним обращается диссертант, но т.к. все они собраны вместе, более удобным для поиска был бы алфавитный принцип расположения.

Диссертационное исследование М.В.Черкашиной привлекает глубиной и обстоятельностью анализа поэтических текстов и образов Ива Бонфуа, продуманностью суждений, обоснованностью выводов, вытекающих из тщательно проведенного сопоставительного анализа художественных произведений. Однако по прочтении остались некоторые вопросы и замечания:

1. Работа отличается логичностью и последовательностью изложения материала, хорошо оформлена, в ней почти нет опечаток (встречаются на стр. 35, 39, 49 и др.). Недостатком оформления текста исследования, на наш взгляд, является некоторая перегруженность синтаксических конструкций, затрудняющая восприятие текста и умозаключений автора (см., например: «В вышедшей в том же году, что и поэма «Вчерашнее царство пустыни», поэме «Начертанный камень», 1958 г. (которой предпослан эпиграф из «Зимней сказки» Шекспира, в которой присутствует эпизод игнорирования одним из главных персонажей предсказания дельфийского оракула, за что он наказывается утратой друга, жены, сына и затем дочери – то есть будущего как такового, впрочем, в конце пьесы благополучие оставшихся в живых персонажей восстанавливается), пятнадцать стихотворений имеют название «Камень», как бы развивая эту мысль, легшую в основу «гимна» камню в эссе «Гробницы Равенны» (1953).», с. 148 диссертации).

2. В работе выделены типы экфрасиса: экфрасис именованья, связанный с изображением архитектурных памятников, и три вида живописного экфрасиса – контекстуальный, воображаемый и экфрасис tombeau. Существует ли различие в технике создания произведений (на уровне изобразительно-выразительных средств, тропов, синтаксических конструкций и т.п.) или различие кроется только в содержании?

3. В работе не отражено влияние поэтов Парнасской школы (Т.Готье, Ш.Леконта де Лиля, Ж.-М.Эредиа и др.) на творчество Ива Бонфуа. Анализ экфрасиса во французской литературе без обращения к концепции «чистого искусства» парнасцев, сборнику «Эмали и камеи» Т.Готье и «Античные стихотворения» Леконта де Лиля, представляется неполным. Остались без внимания и научные труды, посвященные визуальным образам в поэзии парнасцев (например, диссертационное исследование О.С.Павловой «Концепция античности в поэзии Т.Готье: сборник «Эмали и камеи» (Н.Новгород, 2000)»).

Высказанные замечания носят частный характер. Они не отменяют общей, бесспорно, положительной оценки представленной диссертации. В целом исследование М.В.Черкашиной демонстрирует не только самостоятельный детальный анализ произведений, выполненный на высоком профессиональном уровне, но и показывает перспективы дальнейших исследований: фотографический и музыкальный экфрасис в поэзии Ива Бонфуа.

Основное содержание исследования отражено в автореферате и девяти работах, шесть из которых опубликованы в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованный ВАК при Минобрнауки РФ.

**Теоретическая значимость** диссертационного исследования заключается в формировании целостного представления о теории образа в критических работах Ива Бонфуа и использовании различных типов экфрасиса в его поэтических текстах разного времени. Диссертация имеет **практическую значимость**. Ее наблюдения и выводы могут быть успешно использованы в практической деятельности при чтении лекций, посвященных истории французской литературы XX в., проведении семинаров, спецкурсов, посвященных творчеству Ива Бонфуа, жанру экфрасиса, а также в интегративных спецкурсах, связанных с исследованием специфики произведений разных видов искусств (театра, литературы, живописи, архитектуры), в научных исследованиях, соответствующих проблематике диссертации.

Диссертационное исследование М.В.Черкашиной соответствует требованиям пп.9, 10, 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней ВАК при Минобрнауки РФ, утвержденному постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (редакция от 02.08.2016). М.В.Черкашина заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук.

Отзыв составлен кандидатом филологических наук, доцентом кафедры русской и зарубежной филологии НГПУ им.К.Минина Юлией Анатольевной Марининой. Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры 26 марта 2018 года, протокол № 7.

Зав. кафедрой русской и зарубежной филологии
доктор филологических наук,
профессор

Н.М.Ильченко

26.03.2018

Сведения об Ильченко Наталье Михайловне,
Заведующей кафедрой русской и зарубежной филологии ФГБОУ ВО
«Нижегородский государственный педагогический университет имени Козьмы
Минина»

Доктор филологических наук, профессор
- 603005, Нижегородская область, город Нижний Новгород, улица Ульянова,
д. 1;

- тел.: 8(831) 2624022#189;
- e-mail: [ilchenko\\_nm@mininuniver.ru](mailto:ilchenko_nm@mininuniver.ru)
- сайт: [www.mininuniver.ru](http://www.mininuniver.ru)

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Нижегородский государственный педагогический
университет имени Козьмы Минина».

603005, Нижегородская область, город Нижний Новгород, улица Ульянова, д.

1.

Эл.почта (e-mail): [mininuniver@mininuniver.ru](mailto:mininuniver@mininuniver.ru)

Сайт (www): [mininuniver.ru](http://mininuniver.ru)

Телефон: 8 (831) 262-23-74,

Факс: 8 (8312) 36-44-46